
Průvodce povinnou
školní docházkou 
žáka v zahraničí
Odbor předškolního a základního vzdělávání
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

XVI. mezinárodní konference českých škol v zahraničí
Praha, 2. 8. 2024



Co vše probereme
proč průvodce vznikl a komu je určen
kde hledat právní oporu
co, kdy a jak řeší škola a rodiče při vzdělávání žáka
v zahraničí
běžné i méně časté situace
kde je vše zveřejněno
otázky a odpovědi

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 2



Průvodce - kdy, proč, pro koho
• vydán v lednu 2024
•opakované otázky a nejistota
• informační podpora pro správný postup školy a rodičů
•pro ředitele škol
•pro rodiče žáků
•podpora pro nejisté a potvrzení pro znalé

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 3

Aha, tak 
takhle to je!

Ano, tak to 
máme dobře!



Právní opora
• vzdělávání žáků v zahraničí

§§ 38 školského zákona (č. 561/2004 Sb.)
§§ 18 až 20 vyhlášky č. 48/2005 Sb. 

• vše je v příloze informace

• zkratky  
§MŠMT, KŠ, PŠD, ZV, ZŠ, SŠ, VLG, ČR, Sb., RVP ZV, ŠVP
§rodič ≈ zákonný zástupce

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 4



Co je kmenová škola
a jak ji vybrat

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 5

spádová
podle místa trvalého 
pobytu v ČR
zřízena obcí - veřejná
spádové obvody
nárok na přijetí

KŠ = škola, ve které je žák zapsán a plní PŠD

jiná
kdekoliv v ČR
různí zřizovatelé
obecní, soukromá, církevní
neveřejné - školné
přijetí dle kapacity školy



Co je kmenová škola
a jak ji vybrat

• vždy musí být ve školském rejstříku – na webu MŠMT
•adresář škol – na webu MŠMT
• inspekční zprávy ČŠI – na webu ČŠI
• výběr kmenové školy – vybírá rodič
• různé preference a důvody volby školy
• KŠ může být i VLG (odpovídající ročníky ZŠ)

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 6

https://rejstriky.msmt.cz/rejskol/
http://stistko.uiv.cz/registr/vybskolrn.asp
https://www.csicr.cz/cz/Registr-inspekcnich-zprav


Žáci v zahraničí

Žáci v zahraničí 11 000+

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 7

školní rok 2023/2024

???

Kmenová škola 9 500+ MŠMT 1 500+

87 % 13 %



Žáci v zahraničí
0 žáků v zahraničí 57 % ZŠ

10- žáků v zahraničí 38 % ZŠ
10+ žáků v zahraničí 5 % ZŠ

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 8

© GeoNames, Microsoft, TomTom
Používá technologii Bing.

1,67%

32,38%
7%

9% 10% 11%
12% 11%

14% 14%
12%

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.

Žáci v zahraničí
podle ročníků



Základní varianty plnění
PŠD v zahraničí

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 9

žák
v zahraničí

- plní PŠD
 - získává ZV

koná 
zkoušky

nekoná 
zkoušky

- plní PŠD
 - získává ZV, výjimky

- plní PŠD
 - nezískává ZV

kmenová 
škola
v ČR

bez 
kmenové 
školy v ČR

nekoná 
zkoušky

- plní PŠD
 - nezískává ZV



Průvodce PŠD žáka v zahraničí

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 10

zápis do KŠ plnění PŠD v KŠ plnění PŠD
v zahraničí

pokračování 
v plnění PŠD

v KŠ
ukončení PŠD

v KŠ



Zápis do kmenové školy

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 11

zápis do KŠ plnění PŠD v KŠ plnění PŠD
v zahraničí

pokračování 
v plnění PŠD

v KŠ
ukončení PŠD

v KŠ

zápis do 
kmenové 
školy

zápis do 1. ročníku

zápis do 1. ročníku s plněním PŠD v zahraničí



Zápis do 1. ročníku - kdo
•postup dle pravidel v ČR (termíny, náležitosti, odklad)
•pro koho je PŠD povinná ?

•obec předává ZŠ přehledy žáků ze spádového obvodu

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 12

rozhoduje státní občanství ČR
nerozhoduje trvalé bydliště

místo pobytu
termín zápisu nebo začátek PŠD v zahraničí
odklad v zahraničí



Zápis do 1. ročníku - kdy

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 13

5 let 6 let 7 letvěk dítěte

duben – 
povinnost zápisu 1. září - začátek 

PŠD po 6. roku 
věku31. srpna (6 let 

do 31. srpna)

odklad PŠD místo zápisu rodič podá žádost o odklad
příští rok znovu k zápisu



Zápis do 1. ročníku - jak
• lze také na dálku

§poštou
§datovou zprávou
§emailem s uznávaným elektronickým podpisem
§zástupcem s plnou mocí

•dítě osobně u zápisu ? u veřejné školy není nutno
•od 1. třídy v zahraničí – oznámení řediteli školy – 

prokazatelně, vzor v příloze

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 14

§ správní řízení



Průvodce PŠD žáka v zahraničí

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 15

zápis do KŠ plnění PŠD v KŠ plnění PŠD
v zahraničí

pokračování 
v plnění PŠD

v KŠ
ukončení PŠD

v KŠ



Plnění PŠD v kmenové škole

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 16

zápis do KŠ plnění PŠD v KŠ plnění PŠD
v zahraničí

pokračování 
v plnění PŠD

v KŠ
ukončení PŠD

v KŠ

•běžná docházka před odchodem do zahraničí 
• nebo tato fáze chybí (žák v zahraničí od 1. třídy)



Průvodce PŠD žáka v zahraničí

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 17

zápis do KŠ plnění PŠD v KŠ plnění PŠD
v zahraničí

pokračování 
v plnění PŠD

v KŠ
ukončení PŠD

v KŠ



Plnění PŠD v zahraničí

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 18

zápis do KŠ plnění PŠD v KŠ plnění PŠD
v zahraničí

pokračování 
v plnění PŠD

v KŠ
ukončení PŠD

v KŠ

plnění PŠD
v zahraničí

ve škole v zahraničí

ve škole v zahraničí + poskytovatel vzdělávání v zahraničí

v zahraniční škole na území ČR

v Evropské škole

formou individuální výuky v zahraničí

v dalších specifických případech



Škola v zahraničí
• rodič oznámí KŠ – dobu a adresu pobytu, (adresu školy)
•oznámí prokazatelně
• žák je nadále 

§evidován v konkrétní třídě a ročníku
§veden v pedagogické dokumentaci
§započítán do kapacity školy
§škole financován ze státního rozpočtu (poměrná část)

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 19



Evidence žáků v zahraničí
•od 1. 9. 2023 účinná novelizace vyhlášky č. 48/2005 Sb.

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 20

vzdělávání v zahraničí

• žák je ve školní matrice 
evidován v ročníku
a třídě:
• podle výsledků zkoušek
• podle věku, pokud 

nekoná zkoušky

návrat zpět do kmenové 
školy

• žák je ve školní matrice 
zařazen do ročníku
a třídy:
• podle výsledků zkoušek
• podle věku, příp.

o ročník níže, pokud 
nekoná zkoušky



Evidence žáků v zahraničí 
• zapsán v třídním výkazu
• veden v třídní knize
•po dobu v zahraničí se absence neeviduje 
•evidovaní v konkrétní třídě – započítáni do kapacity třídy 

(případná výjimka nad 30 nutná)

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 21



Povinnosti kmenové školy
•evidovat žáka v konkrétní třídě a ročníku
•bezplatně zapůjčovat učebnice (zkoušky ano i ne)
•přezkoušet žáka, pokud o to rodič požádá
• vyřadit z evidence

§splnění PŠD
§evidence na MŠMT (rodič oznámí škole)
§neúplná škola, není žádost o přestup do úplné školy

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 22



Povinnosti kmenové školy

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 23

rodič nedokládá průběh plnění PŠD 
škola rodiče upozorní – podá podnět přestupkovému 
orgánu

škola má poznatky, že žák v zahraničí nepobývá 
vyhýbá se PŠD – škola podá podnět přestupkovému orgánu



Aktivity kmenové školy
nad rámec právní úpravy

•online konzultace vyučujících
•možnost žáka být po časově omezenou dobu přítomen

v KŠ
§stále veden v matrice jako žák vzdělávaný v zahraničí 
§uvést přesné časové vymezení přítomnosti žáka (BOZP)
§po dobu přítomnosti ve škole nárok na dotovaný oběd
§vysvědčení obdrží pouze v souvislosti s konáním zkoušky

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 24



Povinnosti rodičů
dokládat plnění PŠD

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 25

1 pololetí D nebo až 4 pololetí D

při konání 
zkoušek

bez konání 
zkoušek

ano ano

škola v 
zahraničí

individuální 
výuka

ano ano

• v termínech stanovených 
ředitelem školy
•obvyklá forma – hodnocení 

ze zahraniční školy
s překladem do českého 
jazyka vyhotovený rodičem 
(kromě slovenštiny)



Zkoušky v kmenové škole
• nejsou povinné

•Člověk a jeho svět, Dějepis, Zeměpis – pouze obsah 
vztahující se k ČR

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 26

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.
ČJ ČJ ČJ ČJ ČJ ČJ ČJ ČJ ČJ

ČJS ČJS D, Z D, Z D, Z D, Z

§ nelze jiné předměty



Zkoušky v kmenové škole

•do 2 měsíců (výjimka 4)
•před zkouškou předložit zahraniční vysvědčení
• KŠ vydá vysvědčení
•online zkouška – možnost, není nárok

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 27

1 pololetí ZK nebo až 4 pololetí ZK



Vydávání vysvědčení
• zkoušky za více než 1 školní rok – pouze jedno vysvědčení
• vždy za celé pololetí
• hodnocení pouze ze zkoušených předmětů
• nic dalšího se neopisuje
• není hodnoceno chování

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 28



Vydávání vysvědčení
• školní rok, ve kterém se zkouška koná
• ročník a třída, ve které je žák v kmenové škole evidován
• rubriky toho pololetí, ve kterém se zkouška koná
• text „Žák(yně) plní povinnou školní docházku podle § 38 
školského zákona“
•datum vydání vysvědčení = datum, kdy je vysvědčení za 

dané období opatřeno posledním podpisem (zpravidla 
ředitel školy)

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 29



Škola v zahraničí
+ poskytovatel

•poskytovatel se smlouvou s MŠMT
• vzdělává v ČJ a českých reáliích
• vydává osvědčení nahrazující zkoušky
• seznam na webu 

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 30

shody jako při PŠD v zahraniční škole
rozdíly žák nekoná zkoušky v KŠ

KŠ vydá vysvědčení podle osvědčení

https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/seznam-poskytovatelu-vzdelavani-v-zahranici


Poskytovatelé vzdělávání
v zahraničí

•ČŠBH Paříž
•ČŠBH Londýn
•Okénko Londýn
•Česká škola Manchester
•ČŠBH Rhein-Main
•Česká škola KuBiK
•ČŠBH Mnichov
•Česká škola v Řezně

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 31

• Školy Školského spolku 
Komenský
•ČŠBH Ženeva
•ČŠBH Curych
•Česká škola Madrid
•Česká škola Řím
•Česká škola v Kalifornii
•Česká škola v Calgary



Individuální výuka v zahraničí
•pokud nelze v zahraničí plnit PŠD v zahraniční škole
• vzdělávají rodiče nebo jiná osoba
• nejde o individuální (domácí) vzdělávání (§ 41 ŠZ)
•dokládá se formou čestného prohlášení

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 32

shody jako při PŠD v zahraniční škole
rozdíly pokud koná zkoušky, pak ze všech 

předmětů

§ pouze pokud je v zahraničí možná



Zahraniční škola na území ČR
• zřízena zahraničním subjektem
• zahraniční kurikulum
• nutné povolení MŠMT
• seznam na webu 

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 33

shody jako při PŠD v zahraniční škole
rozdíly zkoušky jsou povinné (kromě výjimek)

https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/seznam-zahranicnich-skol-s-vydanym-povolenim


Evropská škola
• vzdělávání dětí pracovníků institucí EU
• vlastní kurikulum
•české sekce – Brusel, Lucemburk
• seznam na webu 

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 34

shody jako při PŠD v zahraniční škole
rozdíly nekoná zkoušky

KŠ nevydává vysvědčení

https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/evropske-skoly


Další specifické případy
• Friedrich-Schiller-Gymnasium Pirna
• Lycée Français de Prague
•mezistátní dohody
• zařazen „český“ vzdělávací obsah (§ 18 vyhlášky)

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 35

shody jako při PŠD v zahraniční škole
rozdíly nekoná zkoušky

KŠ vydá vysvědčení podle hodnocení 
zahraniční školy



Průvodce PŠD žáka v zahraničí

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 36

zápis do KŠ plnění PŠD v KŠ plnění PŠD
v zahraničí

pokračování 
v plnění PŠD

v KŠ
ukončení PŠD

v KŠ



Pokračování v plnění PŠD
v kmenové škole

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 37

zápis do KŠ plnění PŠD v KŠ plnění PŠD
v zahraničí

pokračování 
v plnění PŠD

v KŠ
ukončení PŠD

v KŠ

pokračování
v plnění PŠD

v KŠ

zařazení žáka, který plnil PŠD v zahraničí, do ročníku
přijetí žáka, který byl registrován na MŠMT

přijetí žáka, který nebyl žákem KŠ
   a nebyl registrován na MŠMT



Zařazení žáka zpět do ročníku

• rizika zařazení žáka do nižšího ročníku (změna od 1.9.2024)
•počet let splněné PŠD - dle věku žáka nebo data zahájení 

PŠD v ČR

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 38

ano, konal zkoušky ne, nekonal zkoušky
podle výsledků zkoušek 
v kmenové škole

podle věku, příp. o ročník 
níže, vyžaduje-li to zájem 
žáka



Zařazení žáka
registrovaného na MŠMT

• rizika zařazení žáka do nižšího ročníku (změna od 1.9.2024)
•počet let splněné PŠD - dle věku žáka nebo data zahájení 

PŠD v ČR
• lze i pak pokračovat ve vzdělávání v zahraničí

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 39

•obdoba zápisu, ale přijetí 
k základnímu vzdělávání

• KŠ oznámí přijetí MŠMT

ne, nekonal zkoušky
podle věku, příp. o ročník 
níže, vyžaduje-li to zájem 
žáka



Zařazení žáka bez KŠ a bez 
registrace na MŠMT

•postup přijetí stejně jako u registrace na MŠMT

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 40

•obdoba zápisu, ale přijetí 
k základnímu vzdělávání

ne, nekonal zkoušky
podle věku, příp. o ročník 
níže, vyžaduje-li to zájem 
žáka

§ žák bez KŠ a bez registrace – stav v rozporu 
s právními předpisy



Průvodce PŠD žáka v zahraničí

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 41

zápis do KŠ plnění PŠD v KŠ plnění PŠD
v zahraničí

pokračování 
v plnění PŠD

v KŠ
ukončení PŠD

v KŠ



Ukončení PŠD v kmenové škole

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 42

zápis do KŠ plnění PŠD v KŠ plnění PŠD
v zahraničí

pokračování 
v plnění PŠD

v KŠ
ukončení PŠD

v KŠ

• rok ukončení se řídí pravidly v ČR
• splnění PŠD dříve než v 9. ročníku – co dělat pro získání ZV
• vysvědčení s doložkou o získání základního vzdělání
• nutná podmínka pro vstup na SŠ - splnění devíti let PŠD



Žák bez kmenové školy
•povinnost dokládat plnění PŠD přímo MŠMT
• formulář se zasílá MŠMT do konce září školního roku, kdy by 

dítě nastupovalo do 1. ročníku v ČR (bez ohledu na dobu 
zahájení vzdělávání v zahraničí)  
• škola nemusí hlásit na MŠMT, že došlo

k ukončení vzdělávání
• škola rodiče upozorní na povinnost

dokládat plnění PŠD v zahraničí
• informace zde

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 43

https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/zak-bez-kmenove-skoly


Kde je průvodce zveřejněn
• v lednu 2024 odeslán do všech ZŠ a VLG

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 44

w
w

w
.m

sm
t.c

z

w
w

w
.e

d
u.

cz



Co je ještě dobré vědět
•přestup mezi kmenovými školami
•přestup  z neúplné školy do úplné – povinnost rodičů zajistit 

přestup nebo evidenci na MŠMT
• kdy je možno ukončit vzdělávání v KŠ

§splnění PŠD
§přestup na úplnou školu
§evidence na MŠMT
§přijetí na střední školu

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 45



Co je ještě dobré vědět
• kompletní popis všech možností plnění PŠD v zahraničí 

nebo v zahraniční škole - zde

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 46

https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/prehled-moznosti-plneni-povinne-skolni-dochazky-podle-38


Děkujeme za 
pozornost
Svatopluk Pohořelý
Michaela Burdková
Odbor předškolního a základního vzdělávání
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy



Otázky a odpovědi
• ? - .
• ?? - ..
• ??? - …
• ???? - ….
• ????? - …..
• ?????? - ……

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 48


